Primus sit de essentie unitate

Secundus de persona patris

Tertius de persona filii

Quartus de persona spiritus sancti

Quintus de effectu creationis

Sextus de effectu iustificationis

Septimus de effectu remunerationis

In quo cōprehēdūt resurrectionē & uitā eternā. Et sic de p̄:edi:ds sex articulis unum diuidunt̄ iā tres: quintum uero & sextum cōmpigunt̄ in unū. Ex quo fiunt secundū eos articuli septē. Nec refert quantum ad unitatē seu ueritatē fidēi aut errore uitationē qualiter distinguantur. Articulos autē qui p̄tinent ad humanitatē christi quere in capitulo: Iesus maria natus. Iesus creator id̄itus . cap.v.

Tēde aia quantus est iste tuus dilectus iesus qui sicut est uere dei filius ita om̄niū creator est totaliter p̄ductiū: universitas enim machine mundialis ab ipso dilecto iusu dei filio simul cum patre & sp̄u sancto p̄ducta est ex tēpore in esse de nouo ab his tribus tāq̄ ab uno p̄incipio primo solo & sūmo: cuius potētia licet sit īmensa: disponit tamē oīa in certo numerō ponde te & mensura. Et hec generaliter intelligenda sunt circa eōe p̄ductionē: ex quibus uentis colitur & error repudiat. Per hoc enim q̄ dī: ex tēpore. excludit̄ error ponentium mundū eternū. Error autē est antiquē stoliditatis philosophoꝝ & nouē philosophantiū modernoꝝ: siue ponat̄ mundus eternus: siue ponat̄ q̄ potuerit esse eternus. Nō enim est ponere aliquid factum uel creatū factori suo esse coeternū. Sicut Augu. expresse assert. xii. de ci. dei. Et uide exemplū quod adducit ipse de pede & uestigio in. x. c. 3i Non est rō Aug. sed quedā figura platōicoꝝ quā Aug. non approbat: & licet ibi nō reprobet̄ expresse: reprobat̄ tñ in assertō contrariū in. xii. li. capi. xv. ubi licet dicat se cognoscere que secula fuerint ante generationis humane iustificationem: tñ dubitat assertere non oīo creature creatorē esse coeternū. Nec ualeat si exponat̄: q̄ habeant duratiōem creature sine inicio sine fine: nō tamen habent esse suū simul iuaniabilit̄ si cūt̄ habet creator: ac p̄ hoc nō ent̄ ei coeterna. quia si quis m̄ ent̄ Augu. inspiciat nullo modo itendit̄ sic dicere: sed potius quantūq̄ dicatur q̄ antiqua fuerit creature q̄ nullo mō pōt̄ dici: non hēre duratiōis iniciū: esto etiam q̄ dicatur fuisse semper & om̄ni tempore: quia hoc solum dicitur q̄ nunq̄ fuit tempus uel mensura creatā nisi fuerit creature hoc autem. s. non posse creature fieri sine duratiōis inicio non dicit defectū potentie creatoris: sed dicit excessū quia. s. arte est immensitatis q̄ nullo modo potest sibi creature coequari. Sicut non est defectus potentie creatoris p̄ non potest facere infinita: unde sicut nec infinitas potest fieri sic nec infinita duratio. quia nullius rationis nature & nobilitatis & infinitatis creature capabilis ē: sicut nec diuinitatis: unde solus deus est & esse potest sine duratiōis inicio: sicut & sine creato termino. Exemplū autem platōicoꝝ non ualeat. sed impossibile p̄ponit̄ ubi faciens agit de materia diuersam a se naturā: ubi aut̄ p̄ducēs & p̄ductū habent eādē naturam simplicem & indiuisibilem & inuariabilem: impossibile est eam non esse coeternam: si cūt̄ sana fides dicit & tenet de diuinis personis

in trinitate. Regrediendo uero ad principia: per hoc quod dicitur: de nihilo excluditur error ponendum pluralitatem principiorum: p hoc qd dicitur & summo-excluditur error ponentiū eius unitate circa materiale principii: per hoc qd dicitur ab uno principio: excluditur error manicheorum ponentium pluralitatem principiorum: per hoc qd dicitur solo & summo. excluditur error ponentiū deum creaturas inferiores produxisse per ministerium intelligētiū sive angelorum. per hoc qd additū & cetero numero pondere & mensura ostenditur qd creatura ē effactus trinitatis causātis sub triptici genere. s. efficiētis a qua ē increata unitas: modus & mensura: Exē platis a qua ē increata ueritas: species & numerus: Finalis a qua est bonitas: ordo & pondus: quē quidem reperiuntur in oībus creaturis tanquam vestigium creatoris: sive corporalibus sive spirituālibus: sive ex uteris compositis. Corpora uero creatura est sex diebus in esse compōsta seu producēta. ita qd i principio ante oīm diem creauit deus celum & terrā. Prima die formata est lux. Secunda firmitamentū in medio aquarum factū ē. Tertia separata sunt aqua a terra & congregata in locū unū. Et tribus his diebus facta est distinctio. Quarta celū ornatum luminaribz. Quinta aer & aqua uolati libus & piscibus. Sexta terra animalibus & homini bus. Et his tribus diebus consistit operis ornatū. Septima tequieuit dominus nō a labore nec opere cum nūc usq; operet: sed a nouarū specierū condicione: quia oīa fecerat uel in similitudine sicut illa que propagantur: uel in seminali ratione sicut illa que alijs modis introducuntur in esse. Hec autē omnia licet diuinus potuerit facere in instanti: maluit tamē per successionē tempore: tum propter distinctā & clara representationem potentie sapientie & bonitatis que ibi plurimū refulgent: tum etiā ut sicut in pīma mīdi cōstitutiōne fieri debebant feminaria operū fiendorum: sic fierent etiā prefigurationes tēporis futurōe: unde in illis septē diebus quasi seminaliter processit distinctio oīum temponum que explicantur p decursū septē etatū. Et hinc est qd sex diebus operū additū septimus quietis: qui dies nō scribitur habetē uesperam nō quia non habuit subseqūtē noctē: sed ad prefigurandā quietē beatitudinis séptime: que licet hēc principium: semper tamē sine carebit. In productione autem omnīam intelligas productionē supernorum spirituum: quia tuus iesus creator est omnium angelorum quos creauit.

In essentie simplicitate

In personali distinctione: propter rationem instanti: in memoria intelligentia & voluntate: In arbitrii libertate: ad eligendā bona & reprobāda mala: propter quod ipsi spiritus angelici sunt

Virtutis in operando

Officii in ministrando

Perspicaces in cognoscendo.

Immutabilis post electionibz suis in bono suis in

malo. Horum autem celestium spirituum creātio facta fuit in principio ante oīm diem. Simul enim quatuor sunt creatae. s. angeli: celum & tempore: tempus: & materia omnium corporalium. Distinctio uero corporalis nature facta est sex diebus. Itaq; omnibus distinctis & ordinatis in speciebus suis: sexta die post omnia factus ē homo tanq; complementū omnis corporalis nature: & dominus ceterorū animabz. Factus ē fuit homo complectus & perfectus quātum ad animam & corporitatem qd anima ē eius forma: ens uiuēs intelligēs & libertate uēs: forma quidem ens non sc̄ipta nec de diuina natura: sed a deo de nihilo in esse per creationem educta: uiuens sc̄ipta non uita mortali sed perpetua. Intelligens non tm̄ creaturam sed etiā creatricem essentiam. Ad cuius imaginē facta ē per memoriā intelligentiam & uoluntatem: libertate uēs dicitur: quia semper libera est a coactione: a miseria uero & a culpa libera fuit in statu innocētie. licet non in statu nature lapsa. Corpus uero pīni hominis sic cōditū fuit & de limo terre formatum: ut tamen esset anime subiectū & suo modo proportionabile quantum ad complexionem equalem: quantum ad organizationem palcherimam & multiformem: & quantum ad stature rectitudinem. Subiectum autem factum est corpus anime ut esset obēperans sine rebellione: propagans & propagabile sine libidine. vegetabile sine defectio ne & immutabile ab omnimoda corruptione non interueniente morte. Et secundū hoc datus ē fibula locis terrestris paradisi in habitationem tranquillā.

Formatā est etiam mulier de latere uiri in cōsortium & adiutorium & ad propagationē immaculatam. Datum est etiam lignum uite ad vegetatiōnē continuā ut tandem assumeretur ad immortalitatem perfectā. Datum ē etiā ipsi homini duplex sensus. s. interior & exterior: mēris & carnis. Datum ē ei etiā duplex motus. s. imperatiuus in uolūtate & executiuus in corpore. Datum est si etiam duplex humen. s. uisibile & intuisibile. Datum est ei duplex preceptum. s. nature & discipline. preceptū nature: Crescite & multiplicamini. preceptū discipline de ligno scientie boni & mali ne comedatis. Iuxta quod datum ē ei quadraplex adiutorium. s. sciēcie conscientie gratiae & protectionis angelice custodie. Ex quibus habuit sufficientiam ut posset in bono statu & proficere: & a malo cauere & declinare. Et sic potes uidere quomodo omnipotens iesus tuus potenter: sapienter: & optime omnia produxit in esse.

Rationes creatibz & errores cap. vi.

In creationem uero & infra: Licet autē creationis ratio omnium sit diuine potestie: sapientie et bonitatis manifestatio. propter quod creauit nostra entia: distinctae creatae: omnia uite distincta. primū mīder potestie: appropiate loquēdo: secundū sapientie: tertīū bonitati. Et creatio fuit ate oīm die: distinctio i triptico facta ē secundū triplē

distinctione nature. Similiter & omnius. Tamē singulariter tria resurgunt i creatore rationis nature: quā creavit i etate altitudine dignitatis: & distinxit i etate multiplicitate potestis: & ornauit in etate decoro habitu. Fuit n. maxia potestia tā altū esse creare de nihilo. Maxia sapientia creaturā suo lumine illustrare ad oīa cognoscenda. Maxima bonitas creaturā ordinare ad fruēdū scip̄i summo bono trino & uno. Ac per hoc pōe p̄ncipalis rō creationis reddi: manifestatio & cōmunicatio summi boni: quia natura boni ē scip̄i cōdicare. Licet inq̄ hec sit p̄ncipalis rō. tamē cū hac pōe reddi secūda. s. q̄ deus oīa creavit: ut cōveniēti ratione produceretur illa natura humana quā deus infinitus sup̄excellēti dono sue bonitatis sibi rōdebat unire. unioē hypostatica & personali. Et ut illa assūpta natura sue ip̄e deus & hō Iesus h̄eret decētē cōcōitatu creatre nature: & oīa creaturā rationale in scip̄o & per seip̄u faciat gustatione inestimabile gloriā unionis personalis: & ineffabiles gratias diffūderet in sua mēbra: sicut ip̄e ineffabiles pro oībus suscepit gratias a sibi unita dei persona. Et ex hoc sequitur tertia rō: ut sic ipsa natura assūpta fidelissime seruiat: & hominum diuinata & diuinas operationes excellēter p̄cipiat sic hāc rationalem naturā in angelis & hominibus ipsum deū hominē singulatiter honorant: & sibi seruicem in quibus ip̄e deus hō suā perfectionē insūdit in multitudine numerosa. Principalis ergo natura ip̄e ēta a deo eterno fuit quā predestinavit ad personaē lēm unionē. & cum ipsa sic oīum summa i ordinatio ne gracie que superat ordinatiōne nature: ad ipsam deus eternus posset qui s oībus p̄ncipalū tenet: & ad eius honorē & gloriā omnia ordinavit: & ex oībus malis & bonis honor accrescit deo hōi ius Christo. Circa hoc capitulū est articulus quartus de amīus fidei. s. q̄ deus oīa creavit de nihilo ut dicū ē. Contra hūc articulū p̄mo errauit Democritus & Epicurus ponentes q̄ nec ipsa materia mundi nec ipsa mūdi cōpositiū a deo ē: Sed q̄ mūdus ē a casu factus per cōcurrē corporē indiuisibilium q̄ rerum principia extiterunt. Contra quos dicit in psalmo. Verbo domini celi firmati sunt. i. nō a casu sed secūdū rationē eterna. Secūdus ē error Platonis & Anaxagore ponētiū mundū a deo factum nō ex nihilo sed ex materia preiacenti. Cōtra quos dicit in psalmo: Ip̄e mandauit: & creata sunt. Tertius error ē Aristotelis ponentis mūdū eternū: cū multis aliis eternib⁹ quibus respersi sunt libri sui: & multos habet sequaces non solum paganos sed et falsos christianos. Contra quē dicitur Gen. primo: In p̄ncipio creavit deus celum & terrā &cēta. Quartus est error manicheorum ponentū de um creatorem inuisibilium: sed visibiliā a diabolo esse facta. Cōtra quos dicitur ad Hebreo. xi. Fide intelligimus aptata esse secula verbo dei: ut ex inuisibilibus visibilia fierent. Quintus est error Si monis magi & Menadii sui discipuli: & multorum aliorum hereticorum ipsum sequentium: qui crea-

tionem mundi nō deo sed angelis attribuunt. Cōtra quos loquitur Paulus Act. xvii. Deus qui fecit hūc mūdū & ea q̄ I ipso sūt &cēta. Sextus error est eorū qui dixerunt deū nō per se gubernare mūdum sed per quedā sibi subiecta. Contra quos dicitur lob: Quem cōstituit alium super terram: aut quē posuit super orbem quem fabricatus est? Contra quos omnes errores dicitur i symbolo: Credo in unum deum patrem omnipotētem factorem celi & terrae visibilium omnium & inuisibilium.

Iesus gubernans status. cap. vii.

On hūcum tuus dilectus Iesus omnia creavit in sapientia: sed omnia multa prouidētia & pietate gubernat. Ipsius enim puidētia licet omnia posset per se gubernare sive ad maiusculo creaturā. uoluit tamen q̄ superiora influerent in inferiora & nobiliora in minus nobilia: ut sic totus iste mundus cōexus miris proportionib⁹ sibi suicē ligaretur: ppter quod cēlestia influūt i terra & elementaria quādū ad distinctionē significatiōne temporum: mēsiū: dictum: & annorū. Sicut enim dicit scriptura: q̄ sunt in temporis dies & annos. Influūt etiā quantū ad effectuā productionē rerū generabilium & corruptibilium: ut. si mineralium vegetabilium & sensibilium ac corpore humānorum. Sic tamē sunt i signa tempore & regimē operationū: ut nō sint oīo certa signa futuroī: cōtingētū: nec influūt sup liberū arbitriū p̄ vim cōstellationū quā alii philosophi satū ēē dixerūt. Secūdū at intellegendā doctoī: hoc ē q̄a in corporib⁹ celestib⁹ ab ipso oīum rerum p̄ncipio Iesu sit lux: motus: calor: virtus. Lux rōne sue forme & speciei. Motus rationē superioris influēt ipsū. Calor respectu inferioris suscipiētis nature. Virtus omnibus mēis predictis

Cū inq̄ ita sunt cēlestia corpora: per lumen & motū in distinctiones temporum. s. diei secūdū lumen solis & motū firmamentū. Mensium secūdū lumen lune & motū in luce obliquo autem circulo. Temporū in uero secūdū naturalium planetarū motū per distantiam cursū ascensū & descensū retrogradationē & statū diuersū. ex q̄bus oīibus oriuntur diuersitas in temporib⁹. Per uitutem at & calorem influūnt ad p̄ductionem exīe que generant ex elemētis alterādo excitādo p̄mouendo & cōciliando ita q̄ secundū conciliations contraria ex equalitatē remota influūt in mineralia. s. in generationē lapidū p̄cīsōgē & metallōgē. Secundū cōciliatiōne minus ab equalitate lōginquā influūt in vegetabilia. Secundū conciliatiōne equalitati p̄xi mā influūt in sensibilia. Secūdū uero cōciliatiōne equalitati inflūt in corpora humana que disposita sunt ad nobilissimā formā que ē anima rationis ad quā terminatur & ordinatur oīis creature appetitus uel natura sensibilis & corporalis: ut per eam que ē forma ens uiuers & intelligens quali ad modū circuli intelligibilis reducatur ad suū principiū: i quo perficiatur & beneficietur. Et quoniam in id eccl̄is p̄ libertū arbitriū idēū q̄rū ad arbitriū libertatē:

precellit omnem uitutem corporalem: ac p hoc cū-
cta nata sunt sibi seruire: nihil autē illi dominari ha-
bet nisi solus deus: non fatū seu uis dispositionis
syderum. Et propterea indubitate uerum est q̄ si
nis sumus oīum & q̄ oīa corpora sunt facta ad ob-
sequia humana: ut ex illis omnibus accendatur ho-
mo ad amandum & laudandum & benedicendum ie-
sum factorem & gubernatorem uniuersorum: cu-
ius prouidentia omnia disponuntur. Hec igitur
señibilis corporalium machina est tanq̄ domus
quedam ab ipso iesu sumo opifice homini fabrica-
ta donec transferatur ad domum nō manufactam
in celis ut sicut aīa rōnālīs mō ratione corporis &
status uiatici conuersatur in terris: sic aliquādo cor-
pus ratione aīe & status beatitudinis sit in celis.

De casu angelorum

Via uero spiritus rationales fuerūt con-
ditū ab ipso bono iesu boni: & in libertate
arbitrii: & fuerunt mediū inter summū bo-
num quod est ipse iesus: & bonum cōmutabile q̄
ē ipsa creatura: ita q̄ si cōuerterentur ad amandum
quod ē supra ascenderent ad cōfirmationē gratie &
beatitudinis glorie. Si uero ad bonum cōmutabile
quod est infra: hoc ipso irruerent in malū culpe &
pene: quia non est dedecus peccati sine dedecore iu-
sticie. Ideo primus angelus lucifer presumes de bo-
no priuato priuatā appetit excellentiam uolēs ali-
is preferti: ac per hoc totus peruersus presumendo
constituit sibi ipsi se principiū gloriando & abiēdo
quod suum erat: non quod dei constituebat se sibi
summū bonū uoluit seipso beatus esse: & sine dei
auctoritate aliis preesse. Cum at hoc cēt falsissimū
quia nec ipse fuit sibi pncipiū nec est summum bo-
num in quo quiescere debeat: necesse fuit exigente
iustitia ex tā peruerso affectu ipsum cum omnibus
sibi consentientibus ruere: & non solum loco q̄a
descendit ad istum aerem caliginosum descensu-
rus etiam cum oībus suis aliquādo ad infernū: sed
etiam sue mentis statu pessimo ita q̄ per suam cul-
pam cadens factus ē ipenitens obstinatus & obce-
catus a deo q̄ cōplatione exclusus & deordinatus
in omni sua operatione. Et quia uide hominem
posse ascēdere ad statum quē perdidit: toto suo co-
namine nitit ad hominē subuertendū per tētatio-
nē multiplicem. sensus enim humanos sepe ilu-
dit: cogitationes malas suggerit: & affectiones in-
cendit. Casus igitur luciferi in culpam fuit pro-
pter defēctum sui liberi arbitrii. lapsus uero & de-
mersio in penam per iustum punitionem diuini iu-
dicis: peruersio enim ipsius & tā ualidus conatus ad
hominē ipugnandam a diuina sapientia moderat
ad electorum coronam & peruersorum vindictam
iustum: sicut fināle iudiciū dedarabit.

De cōfirmatione omniū bonoꝝ ageloz.

Icut ergo lucifer cū sua catua ē a deo auer-
sus: sic lanctorum ageloz benevolentis exer-
citus abhorrens & expugnās lucifer & suo
rum malitum ē per beneficium gratie toto con-

tu conuersus ad amorem & laudem diuinitatis ie-
su: & statim fuit confirmatus in gloria uoluntate
perfecte fruente deo & ratione eorum huc intel-
lectu plena luce cognoscente deum & omne cre-
atum secundum cognitionem matutinam & ue-
spertinam uitute eorum plene fortificata siue mo-
tiua: siue operatiua: siue administratiua: siue cōtem-
platiua. Cūq̄ ille benedictus exercitus fuit in di-
stinctione triplicis hierarchie consumatus. s. supre-
me: medie & infime. Ad supremam spectant thro-
ni cherubin & seraphin: ad mediā dominationes
uitutes & potestates: ad infimam principatus ar-
changeli & angeli secundum distinctionem Dio-
nyssi. Et licet oēs iſluāt ad adiutorium electorū:
tamē plurimi ex ipsis extra mittuntur in ministeri-
um ad custodiam hominum deputati: quibus mi-
nistrauit purgando: illustrando: & perficiendo se-
cundū spērū uoluntatis dei ut non habeat hu-
mana malitia in quo de bonitate iesu conqueratur
si hominem permittit a diabolo tentari: cū multo
maiis sit adiutorium angelorum bonorum ad re-
sistendum malo & faciendum bonū: q̄ sit expugna-
tio demonum: nisi ipse sp̄ius hō eis se subderet
ex malitia propria per libere sue uoluntatis con-
sensum.

De lapsu primorum parentū

Icut autem benedictus iesus naturam an-
gelicam per suas rectissimas vias miseri-
cordiam & ueritatem sapientissime guber-
nat & regit: sic & humanā naturā in primis paten-
tibus constitutam & ex eis in posteros propagatā.
Quia uero totum malum quod in humana natu-
ra apparet eis lapsu ipsoꝝ & propagatione ipsorū
in posteros habet ortum: & omnia ista ex tētatiōe
diaboli sumpserunt initium: Ideo ut ibi pateat mo-
dus huius generalis ruine & iuste. simul & miseri-
cordis dei prouidentie: scire debes q̄ cum deus ho-
minem condidisset in felicitate paradisi in dupli-
sexu uirili & muliebri. diabolus inuidens homini
assumpta specie serpentina aggressus est mulierem
infirmiorem ut per illam postea subuerteret sexū
uirile: quod & fecit deo permittente qui oīa
iuste disponit & misericordia sua in electorum su-
orum maiorem coronam facit finaliter euenire. Et
uide quomodo benedictus iesus ipsam tentatio-
nem sua sapientia temperavit. Quod etiam in tē-
tando speciem serpentinam assumpt: hoc fuit
dispensationis diuine: ut non sc̄lum deprehendi
posset eius uersutia ab ipsa muliere in statu dari-
tatis & rectitudinis innocentie: uerum etiā ex il-
la effigie calliditatis diaboli itētādo inotescere pos-
set cūtis filii Eue. Rursus q̄ tētavit de p̄cepto
discipline: hoc similit fuit dispēlatiōis dñe ut siue
uiceret siue uiceret cūtis inotesceret meriti obedi-
entie: & inobedientie detrimentum. Quod autē
incepit a muliere: hoc fuit siue uersutie: quia uersu-
tia hostis ex infiriori pte nīam ē aggressus exti-
gnare naturā: & i tētatione expertiendo per inter-

rogatione: implieando p assecratione: alliciendo per permissione idem serpens cu multa uerutia & malignitate possit. Ipsi uero mulier satua consentiens tentatio diabolice appetit sciam & excellentiam ad modum dei sibi a serpente permisso. Appetit nihi minus suauitatem expiri ligni ueriti: & tandem icidit in transgressione precepti. Nec hoc contenta: offrendo fructu ueritatis induxit turu: qui holus suas delicias contrastare: mulier non compit quā comperire debuit: ppter quod mulieris peccatum ei imputatum fuit: & quod peius est consensu primit male sua denti: & oblatu p̄mū gustando factus est transgresſor diuini mandati. Dū enim nimis appetitus suus ad adam mulieris consortium & sue societatis solatiū: nec mulierē uoluntē corrumpere: nec delicias quas cum ea habet pdere: & cu nollet mulierē peccatricē a se repellere: incepit seipsum nimis diligere: dū seipsum noluit in pdendo mulieris consortium contrastare: & ex hoc detuerit in diuini amoris contemptu. Propter quod clare patet tā in peccato ade: q̄ in peccato lucifeti q̄ pessima radix omnis mali est nimius timor sui. Attende autē q̄ adā fortius fuit tentatus q̄ mulier: quia non solū in gustu ligni: sed etiā in turbatione uel delectatione consortii mulieris.

Pote: etiam uidere q̄ sicut dicit ap̄l's. Mulier seducta est: quia manducando credidit assimilari deo in aliquo mō scie. In hoc autē nō est seductus adā sed in alio: quia nō credidit sic grauiter puniri a deo existimans se aliqd magnū esse & deo charū: unde credidit illud serperi. Nequaq̄ moriemini. qd̄ forte mulier sibi dixit. Non. n. exptus fuerat dñe severitatis rigore. Et sic uterq; dū se inordinate dilexit: & crevit se supra se: cecidit miserabiliter infra se a statu innocentie & ḡie ad statu culpe & miserabilis pene. Nā uir & mulier statim post culpam senserūt penā rebellionis & erubescētie in carne in locis ueterum die. Et ideo ad coopienda ueterunda fecerunt sibi pizomata. Quia enī non obedierant deo: sui corporis obculūtum pdidicunt: p̄st autē diuino iudicio uir incurrit in penas laboris & angustie famis & indigentie: mortis & resolutionis in cinerem: uī & terra maledicta est in ope suo. Mulieri autem duplicita est pena: quia inflcta est ei pena multiplici um erūnare in cōceptu: pena doloris ī partu: pena subiectiōnis ad uirū in coniunctu. Ac p hoc secundū q̄ apparet satis grauiter punitū fuit illud peccatum. S inobedientie primorū parentū: sed fuit leuiter perpetratum. Hoc autē peccatum ad posteros transducit quia quilibet per concubitū generatus nascitur natura filius ire: quia priuatus rectitudine originalis iusticie. Propter cuius absentiam incurrimus quantū ad aiam quadruplicē penam. s. infinitatē maliciā: ignorantiam: & concupiscentiam: quas sane penas spūales cōcomitat̄ in corpore multiplex p̄malitas multiplex defectus: multiplex labor: multiplex morbus: multiplex dolor: & quod durius est subsequit̄ pena mortis & incinerationis: & pena tormenti infernalis. Non enī secundū doctrinam sc̄oȳ antiquo

rum peccatum originale punitur sola parentia uisiois dei: sed etiam pena ignis & sensus: sicut expresse dicit Aug. in multis locis. Et Gregorius ī moralibus sup illo uerbo. Multiplicabit uulnera mea etiā sine cā: licet magistri moderni ī hāc sc̄oȳ sententiam non consentiant. Sed de hoc alias. Traducit autē peccatum istud ī aia per unionem sui cum carnē facta: ip̄a tñ caro p̄cōcupiscētiā: generata totā aiam inficit in ipsi sui unione ad ipsam: ita q̄ sicut ab aia peccante infecta fuit caro ade: sic a carne per libidinem seminata inficit aia: que quidem infec̄io non tñ est pena ipsi aie: uerum etiā imputat̄ ad culpam. Et sicut persona corrupta corrupta persona: salua in omnibus diuina iusticia: cui nullo modo pot̄ imputari infec̄io aie: licet eam creando infundat̄: & infundendo unitatē cum carne infecta. Cuius ratio esse pot̄: quia cum deus hominem fecerit ad suā imaginē: ppter sui ipsius expressionem: sic condidit eum ex parte aie ut p̄petr expressam similitudinē quam habet ipsius dñi tā ī eliendo & durando: q̄ in intelligendo & amando: immediate emanarent oēs spūs rōnales ab ipso deo tāq̄ a primo principio & īmediatissimo creatore ipso. Et qm̄ spūs tāq̄ excellentior magis accedit ad primum principiū: q̄ ipsum corpus: sic condidit deus hominem ut spūs corpori p̄cesset: & corpus subesset spiritui creato. s. ipsi aie: q̄du ip̄a anima subiacecerit spiritui inctato. l. summo deo. Ecōtra si spūtus nō obediens deo: iusto dei iudicio corpus suū sibi inciperet rebellare: quod & factū est. Sicut igit̄ si adam stetisset: corpus suū obediens fuisset & tale ad posteros transmitt̄: & deus animam illi insunderet: ita q̄ unita corpori ī mortali & ubi obediēti h̄eret ordinē iusticie & īmunitatis omnis pene. Sic adam ex quo peccauit & caro facta est rebellis spūi oportet q̄ tale ad posteros transmittat corpus quale habet: & q̄ deus animam infundat secundum institutionē p̄mariam. Et qā aia carni iuncta ē: oportet q̄ ipsam trahat uel trahat̄ ab ipsi: & quia ipsam non potest trahere tāq̄ rebellem: necesse ē ut ab ipsa trahatur & iurrit morbi cōcupiscētie. Ex q̄bus duobus tanq̄ ex auetione & couersione dī integrā originale peccatum. Quoniam ergo ordinatissimum ē ut natūra h̄eua ita cōderet: & p̄ cōditā ita purgaret̄: & q̄ peccatis ita pūret̄: ita q̄ ī cōditō seruat̄ ordo sapientie. ī purgatō ordo nature. ī punitione ordo iusticie: patet. quia non est contra diuinam iustitiam si ad posteros transmittatur culpa.

Rursus quia culpa originalis ī aiam transfundī non posset: nisi pena rebellionis ī carnē p̄cederet: & pena nō esset nisi culpa p̄cessisset: q̄ p̄cessit ex defectu uoluntatis ade: patet p̄ originalis culpe transgressio & transfundio est a peccato p̄mi hois: noua deo: non a natura condita: sed a culpa commissa. Et sic patet uerum esse quod Aug. dicit q̄ peccatum originale transmittit ad posteros: non propagat̄

mo: sed libido. Quia uero per gloriam christi Iesu omnibus uolentibus sue scissime uite conformari omnia hec mala multipliciter cooperantur in bonum: dum & in bello uirtuosas pugnat & iusto si deckus uictor honorabilius coronatur: pater & benedictus Iesus sic bene omnia fecit in conditioe Sic bene & utiliter omnia gubernat promittendo: per mouendo: puniendo: & adiuuando: & aliis modis quibus quantum ex se est sicut optimus & omnibus optime pruider: licet solis electis ex dñe gte munere talis ordo conservatōis. & pruidentie ueratur in bonum: reprobis uero ex defectu sue malitia qua dei opera caluniare nituntur: iusto & occulto dei iudicio eis in malum conuertitur quia ex hoc in eternū supplicium perfūdat. Vnde anima que ex xpo deuota noli querere scrutari eius iudicia: que licet semper sine iustissima: sicut tñ sicut abyssus mula. Et ea possumus humilitate reuerteri: sed non nisi dā uulnerabilitate pscrutari: propter quod nihil querēs reuerteris humiliter: quia pro reuerentia accedit tibi bona gratia.

Iesus pmisus patribus . cap.v.
Enignissimus auctor hūani generis ipsi sicut arundinem instabile multiplici quas satum miseria: nequaq̄ despatioe cōfert: sed misericorditer erexit ad spē: iuuū multiplice multisq̄ modis promittendo aduentum. Cū enim signanter grā & ueritas per Iesum xp̄m facta sit: oportet te indubitanter tenere q̄ nihil gratiae factum est in natura corrupta nisi p̄ deum hominem & in ipso: propter quod quicq̄ quolibet beneficium salutis accepit: non nisi in fide Iesu explicita uel implicita eam unq̄ habere potuit. Et quia sancta cōiectio sepe ecclēsi: q̄ adā & euā ad numerū electorū per agnitionem: non oportet hesitare quin ei s̄ facta fuerit iudicatio de xp̄o de suo seminē nascituro: unde & sc̄ patres ambos p̄thoplastos diuturnā penitentiam fecisse testantur. Et sicut satis Gen. testatur histōria: si quis sciat bene & subtiliter p̄derat uerba ibi posita: ipse primus p̄ adam electū semen in filios Seth: quem p̄ abel occiso sibi suscitatu pater habebat: separauit a reproba generatione caym: qui p̄misus reprobis principalitatē magnam tenet in exercitu reprobis: cuiusq̄ semen iniquū totum in diluvio perire: licet in filio noe chā maledictio a p̄re reprobā generatio malum stipitem de nouo accepit. Utq̄ enī generatio uel natio filiorū dei & membro diaboli mixti currit usq̄ ad finem. Propter quod nec illa archa modicum inter aquas humanae nature uehiculum a continentia ipsi usq̄ quaque munda est redditā. Potes etiam rōnabiliter credere q̄ primus p̄ adam qui in tanta sapientia a deo conditus fuerat: post lamentum penitentie & recognitio nem salutis sue in dei filio nascituro de carne sua: magna & mira reuerentia deum coluit & commendum generationi electorū mandauit: & ad Iesū in carne uenturum & p̄ salutē sua moriturū ardētissimo suspirauit affectu: & alios docuit suspirare: unde & ab ipso credendum est habuisse eorum fa-

cifidae & oblationes: in quibus ante circumlocutionem signum datum abrahe fiebat originalis peccati medium: quia per illas oblationes & sacrificia colebatur deus in filio: quia una oblatione mortis sua in cruce facta: ova summa ut in eternū sacrificator.

Cum enim adam nongentis & triginta annis uixit: quata putas documenta salutis de fide mediatoris dedit posteris: & de cultu dei: & de his quae spectant ad regimen iustitium: & ad rectitudinem nature: marie cum ille sanctus & pius enoch qui propter sanctitatem suam a deo translatus est sepultus ab adam: quasi trecentis annis simul ade uxerit: quomodo putas cum sollicitate interrogasse de oib⁹? Cuius. Enoch mathusalem filius usq̄ ad annum quo mādauit diluvium uixisse probatur. Noe igit̄ vir iustus atq̄ perfectus cū mathusalem: qui & adam & enoch patrem suū multo tempore uiderat: & ab eis eruditus fuerat: sanctum noe & filios eius erudire poterat. Vnde & Sem patriarcha filius noe centum annis uel quasi cum ipso mathusalem uixit ante diluvium. Multa igit̄ documenta potuit ipse recipere ab ipso mathusalem: & ab aliis qui diu fuerant cū primo creato adam tam de creatione: q̄ de expectatione & fide restauracionis humanae p̄ aduentum mediatoris Iesu. Non enī op̄eretur dubitate q̄ enoch qui sic placuit deo: & noe uir iustus atq̄ perfectus qui tā in fabricatione archæ: q̄ in plantatione uincie figura extitit salvatoris in fide mediatoris iustus fuit: & de ipso mediatori multa cognouit: & aliis cognoscenda & tenenda docuit & obseruanda mandauit. Ipsum etiam abrahā qui est pater fidei: quia in ipso primo ap̄te scribit facta de xpo reprobis: potuit docere sem patriarcha qui etiam post ipsum uixit secundū computationem hebraicā: & secundū computationē Hieronymi. Secundū enim hebraicā ueritatem a diluvio usq̄ ad abrahā fuerunt ccxxii. anni. Sed secundū computationem que scripta est in nostra biblia fuerunt anni ccx. Et cū noe uixerit cc. annis post diluvium: secundum istum modum cōuixit. x. anni abrahe. Secundum autem aliū modū conuixit. lxxviii. annis ad mānas: cum Sem uixit quingētis annis post diluvium non solum potuit uidere & instruere abraham: sed etiam uidere ysaac & iacob: & xii. patriarchas & eorum filios. uixit enim post nativitatem abrahe ccx. annis secundū computationem. Secundum aliam. cdxxviii. annis. Secundum uero alias historias multo plures fuerunt anni a diluvio usq̄ ad abraham: quia secundū translationem. lxx. interpretum fuerunt. M. lxxii. anni a diluvio usq̄ ad abraham: hanc uide Aug. ap̄ probare. xv. de ciuitate dei. Sed Hieronymus non ap̄ probat: cui magis in historicalibus creditur. Est tamen tanta diversitas computationis annorum & falsitas cronistarum q̄ male dici potest ueritas: nisi q̄ in his est remedium quia nihil ex hoc depit humanæ salutis. Quicquid sit de hoc in omnibus dei cultoribus semper fuit fides mediocris Iesu: & in